
2018年 12月 4日 

AC加盟校主宰者 各位 

日本アロマコーディネーター協会 

〒171-0022  

東京都豊島区南池袋 1-25-9今井ビル 5F 

TEL：03-5928-3100 FAX:03-5928-3500 

 

テキストおよびマニュアルの訂正について 
 

平素より、大変お世話になり、誠にありがとうございます。 

このたび受講生用のレッスンテキストの一部に不明瞭な記述がございました。お詫び申し

上げるとともに、以下のとおり訂正致します。 

 

記 

 

アロマコーディネーターレッスンテキスト（14版→15版） 

箇所（ペー

ジ） 

訂正前 訂正後 

P.12 下から

10 行目 

また、最近ハイドロディフュージョン法

と言われる方法も開発されています。 

直接蒸気を釜の上から注入する方法はパーコレ

ーション法（ハイドロディフュージョン法）と

呼ばれます。 

P.12 下の図 

 

＜図：ハイドロディフュージョン＞ ＜図：パーコレーション法（ハイドロディフュー

ジョン法）＞ 

P.13 上から 

1 行目 

前述のハイドロディフュージョン法を

含め直接蒸気を釜に注入する方法は総

称してパーコレーション法と呼ばれ、 

削除 

P.13 上から 

2 行目 

木材や種子などの硬いものから精油を

採るときに用います。 

木材や種子などの硬いものから精油を採るとき

に用いられ、 

P.14 上から

11 行目 

釜の中には熱せられた石油エーテルな

どが入っており 

釜の中には石油エーテルなどが入っており、 

 

以上 

なお、上記変更に伴い【JAA 認定加盟校 運営・指導マニュアル】P24＜講義内容のポイン

ト＞2.精油の抽出方法（１）につきましても以下のとおり訂正いたします。 

★★パーコレーション法（ハイドロディフュージョン法）← 赤字追加 

★★ハイドロディフュージョン法 ← 削除 



＜補足＞バインダーテキストにつきましても該当ページの訂正をお願いいたします。 

 

訂正理由について 

 

以前より、パーコレーション法とハイドロディフュージョン法との違いについてご質問が

寄せられておりました。そのため、改めてテキストに記載した内容の出典元などを再確認し

た次第です。 

その結果、パーコレーション法はハイドロディフュージョン法とも呼ばれることがわかり、

どちらも蒸気を原料植物の上から注入するという方法でした。 

当協会より、『パーコレーション法は下から蒸気、ハイドロディフュージョン法は上から蒸

気を当てる』と回答を受け取っていた方もいらっしゃると思いますし、試験問題にも出題さ

れたいたことがありますので、今回の訂正にあたり、混乱を招く結果に繋がってしまったこ

とをお詫び申し上げます。 

また、この件につきましてご質問およびご指摘くださった加盟校主宰者様に、感謝申し上げ

ます。 

 

今後もより良いテキストおよび指導内容を目指してまいります。 

引き続き、ご意見やご要望等お寄せいただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

敬具 


